Über Verleihung deutschen Rechtes an slawisch besiedelte 
Dörfer vgl. Urk. 1247 Dez. 28 (Tzsch.-St., US. nr. 27): Die 
Herzöge Boleslaw und Heinrich (III,) von Schlesien und Polen ver

48. Gründung von Ujest i. Schl. 85

leihen dem Aug.-Chorherrenstift zu Breslau die Freiheit, quod 
duas villas ipsorum iure Teutonico locent, unam sitam sub monte 
Zlenc, Belam nominatam, in quo Polonos iure Teutonico locabunt, 
qui ad nullum ius Polonicum vel solucionem vulgarem pertra
hentur, reliquam paululum remocius, Strelce nuncupatam, in qua 
Theutonicos locabunt, et in utrisque villis ad illud ius omne, quo 
ville predicte domus per circuitum sunt locate, locabuntur, in eo 
videlicet, quod de singulis mansis solventibus nobis unam men
suram tritici et aliam avene omni anno persolvent et supra mon
tem Zlenz deducent, excepto, quod ipsis in eisdem duabus villis 
omnia servicia, tam curruum, quam alia, que nobis deberent ex
hiberi, et etiam quod non debeant ire ad expedicionem, liberanter 
indulgemus. Addicimus etiam, quod ipsi sine littera et sine sigillo 
nostro per camerarium numquam citentur vel graventur, sed ad 
nostram presentiam ipsos citandos vel causandos destinamus. 
Preterea liberi erunt ab hiis subscriptis exactionibus, prewod, 
zlad, prezeka, ztrosa, podvorowe, et ab universis, que a Polonis 
exigi consueverunt. Insuper statuimus, ut nullus advocatorum no
strorum in prefatis villis aliquam iudicandi, regendi vel quidquam 
disponendi penitus habeat potestatem, sed de causis magnis et 
arduis, culpis videlicet capitum vel plagarum magnarum, que ad 
summum pertinent iudicium, nobis due partes iudicati, prefate 
vero domui pars tercia persolvetur. S. D. Z.

48. Bischof Laurentius von Breslau gründet in Ujest (in 
Oberschlesien) einen Markt und Dörfer in der Umgebung 
nach deutschem Recht, wie es Neumarkt hat. 1223 Mai 25.

Tzsch.-St., US. nr. 7; Schles. Reg. 282; vgl. ebd. nr. 6 Reg. 249 f. : 
Herzoq Kasimir von Oppeln gibt dem Bischof Laurentius Freiheit 
in territorio b. Iohannis in Wyasd ad locandum Teutonicos vel alios 
hospites in iure Theutonico vel alio modo, qui sibi videbitur ex
pedire. Cum piscaturis eciam et molendinis utilitatem omnimodam, 
que in presenti seu in futuro in territorio eodem et aquis circum
fluentibus potest aut poterit succrescere, eiusdem ecclesie epi
scopo suisque successoribus libere do et devote concedo, ex
ceptis tantummodo castoribus, quorum utilitatem michi meisque 
successoribus penitus reservo. Ad hoc pro remedio anime mee 
meorumque parentum volo et statuo, ut dicta ecclesia et dictus 
episcopus cum suis successoribus in predicto territorio et suis 
inhabitatoribus plenam et liberam habeant iurisdicionem, excepta 
duntaxat moneta. Hoc eciam ab hac iurisdicione excipio et volo, 
quod sub vexillo meo prefati incole territorii michi serviant, si 
fuerit expedicio super terram meam vel eciam in terra mea, si 
vero extra terram meam ego moveri expedicionem statuo, quod 
in presidio unius castri mei prefati incole ponere teneantur ex 
pacto tres bene loricatos cum sufficientibus expensis usque ad 
reditum meum in terram meam; ab hoc tamen expeditionum et 
presidii servicio prenominatos incolas absolvo per quinque annos 
proximos continuos. ...

... Nos, Laurencius, mis. div. Wratislaviensis ep., notum 
facimus presentibus et futuris, quod ad honorem dei et uti
litatem ecclesie b. Iohannis cum communi consensu capituli
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Wratislaviensis damus et concedimus et presenti pagina con
firmamus Waithero, advocato nostro in Nyza, locare Theu- 
tonicos in territorio s. Iohannis in Vyasd pro sexto manso, 
ita videlicet, quod de quolibet manso solvatur decima an- 
nuatim in campo mense episcopali et dimidius ferto argenti 
m pondere Theutonicali similiter annuatim in censu, excepto 
penitus sexto manso, cuius decimam et censum idem Wal- 
therus cum suis heredibus in perpetuum libere recipiet et 
quiete pro expensis suis et laboribus in fundacione et regi
mine loci iam dicti, addito, quod ad araturam nostram sex 
mansos excipimus in divisione mansorum per sortem more 
Theutonico recipiendos, quorum omnem utilitatem nobis et 
nostris successoribus perpetuo reservamus, eidem Walthero 
cum heredibus suis quatuor mansos cum eorum utilitate ad 
suam araturam in perpetuum concedentes; de reliquis vero 
mansis omnibus quinque partes cuiuslibet utilitatis nobis et 
nostris successoribus reservamus, sextam partem tantum 
eiusdem utilitatis prefato Walthero cum suis heredibus con
ferentes. Et quoniam tam in iudiciis, quam eciam in aliis 
procuracionibus eundem Waltherum cum suis heredibus in 
prefato loco tenere volumus et habere procuratorem et 
solum in iure Theutonico advocatum, terciam partem iudi- 
ciorum eidem cum suis heredibus nomine advocati et quar
tam partem nomine sculteti concedimus et confirmamus. 
Omnem eciam utilitatem et proventum, quem in loci eiusdem 
aquis et silvis idem poterit procurare, sibi et heredibus suis 
damus et confirmamus, exceptis duobus stagnis nostris, et 
quod annonam, nobis et nostris successoribus necessariam, 
in molendinis, ab eodem fundandis, moli statuimus statim 
cum ad molendinum mittetur. Quia vero tam locum foren
sem, quam villas ibidem fundandas, eodem iure, quo utitur 
Novum Forum ducis Henrici, quod Srzoda dicitur, volumus 
ab eodem et per eundem locari, sextam curiam in loco fo
rensi et sextum mansum in villis, prenominato Walthero 
cum suis heredibus damus et concedimus, locum curie nobis 
et nostris successoribus necessarie, in loco, nobis congruo 
reservantes. S. D. Z.

49. Gründung des Dorfes Thomaskirch (sw. Ohlau). 1234 
Tzsch.-St., US. nr. 15; Schles. Reg. 432 a.
Gertrud Abtissin von Trebnitz gibt bekannt, quod de vo

luntate patris nostri, domini H., ducis Zlesie, et consilio con
ventus nostri locavimus Teutonicos in Domaycerke, que ali-

49-50. Deutsche Dorfgründung in Schlesien. 87 

quando fuit grangia domus Trebnicensis, iure Teutonico, ita, 
quod de quolibet manso decima plene solvatur in campis 
et octo scoti, preter duos mansos feodales, qui spectabunt 
sculteto, et duobus mansis et dimidio assignatis ecclesie. Et 
sciendum, quod census in festo s. Martini debet dari anno 
gratie MCCXXXV et decima eodem anno, eo tempore, quando 
reliqui in campis colligent decimas. Istam vero libertatem 
eis conferimus de voluntate et permissione patris nostri, ut 
nulli iuri Polonico sint subiecti, ut est de podvodis, privodis, 
vestigiis fugitivorum indagandis et aliis consimilibus, set 
pure iure gaudeant Teutonico, quali circa Olavam fruuntur 
Teutonici villani. ... Contulimus etiam sculteto tabernam in 
villa predicta iure feodali, ut eo studiosius et fidelius suis 
sit claustro servitiis preparatus. Si vero macello indiguerint, 
cui hanc voluerimus porrigere curam, nostre reservamus 
potestati. S. D.

50. a) Aussetzung des Dorfes Kunzendorf (nö. Kreuzburg) 
zu fränkischem Recht. 1252 Nov. 2.

Tzsch.-St., US. nr. 40; Schles. Reg. 805.
... Nos, frater Henricus, magister hospitalis s. Elizabeth 

in Vratislavia, de beneplacito et consensu fratrum nostrorum 
quandam villam nostram, que Coyacowiz nuncupatur, Her- 
manno iure Franconico contulimus populandam, dantes ei 
racione locacionis octavum mansum in eadem villa suisque 
heredibus, seu cuicumque in posterum vendere voluerint, 
hereditario iure perpetuo libere possidendum, cum officio 
sculthetie, tercio denario de iudicio eo modo, quo ipsum de
dimus aliis villicis nostris, tabernam liberam, salvo tamen 
iure civitatis nostre Cruceburch, cum omnibus utilitatibus, 
que debent eidem taberne merito pertinere. Molendinum 
liberum, si habere voluerit in villa, et piscium media pars, 
que in suis piscinis factis vel faciendis capientur, nobis per
tinebit. Omnibus autem prefate ville cultoribus, qui silvas 
possederint, duodecim annorum a solucione census et ex
actionum gravamine plenam concedimus libertatem, eis vero, 
qui excultos et paratos possident agros, IV annos prestiti- 
mus libertatis; postmodum vero singulis annis, in festo b. 
Martini, de quolibet manso Franconico persolvent hospitali 
prefato dimidiam mr. argenti, duas mensuras siliginis, II tri
tici, II avene. Volumus etiam ter in anno personaliter sive 
per nuntium nostrum in dicta villa iudicio presidere, et iure 
Franconico eadem villa locetur. S. D.
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b) Aussetzung des Dorfes Pogel (s. Wohlau a. d. Oder) 
nach flämischem Recht. 1259 Febr. 9.

Tzsch.-St., US. nr. 48; Schles. Reg. 1014.
... Nos, Conradus, d. gr. dux Slesie, notum esse volumus 

... Henrico, sculteto nostro, dedisse villam nostram Pogalov 
iure Flamingico ad locandum, eodem, quo ville nostre circa 
Stinaviam et circa Novumforum sunt locate. Pro cuius loca- 
cione ei damus hereditario iure et suis posteris possiden
dum tercium dimidium mansum et tercium den. de iudiciis 
cum taberna libera, adiicientes eidem H. piscaturam cum 
parvo rete infra suos terminos super Odram, et ibidem 
molendinum construendi, si poterit, facultatem. Ad hoc autem, 
ut ipsa villa melius proficiat in locacione et cultura, damus 
ei a festo s. Martini proximo venturo tribus annis liberta
tem; ex tunc solvet pro quolibet manso annuatim fertonem 
argenti et maldratam annone triplicis grani, videlicet duas 
mensuras tritici, quinque siliginis et quinque de avena. Si 
vero dicta annona cesserit pro decima, volumus, ut depona
tur in villa, ita quod eam in propria vectura sine labore no
strorum villanorum deducat, cui cedet. Ex relatu vero pre- 
fati H. sculteti, qui dictam villam singulis terminis cum Fre- 
drico, advocato de Stinav, mensuravit et limitavit, cedent 
nobis XX et dimidius mansus ; censuales, et unus mansus, 
qui per inundacionem aque Submergitur, sit liber pro com
muni utilitate villanorum. Insuper concessimus, quod sculte- 
tus et villani de villa, tantum in sua navi pro suis necessi
tatibus, per Odram se et non alios traducant. S. D. Z.

c) Gründung des Dorfes Zedlitz (w. Steinau im nördl. 
Schlesien) mit fränkischen und flämischen Hufen. 1257 
Nov. 23.

Tzsch.-St., US. nr. 46. Vgl. CD. Sil. IV p. 319 nebst Flurkarte; 
bearb. von A. Meitzen. Schles. Reg. 987.

... Noverint universi ... quod nos, Conradus, d. gr. dux 
Slesie, dedimus Bertoldo, scolteto nostro, villam nostram, 
Sedlez nominatam, locare Teutonico iure, pro cuius locatione 
ei dedimus hereditario iure septimum mansum suisque suc
cessoribus cum molendino et taberna libere possidendum, 
itaque volentes, quod campestria et rubos locet Flamingico 
iure, Dambrovam vero et silvestria iure Franconico, dantes 
libertatem in mansis Flamingicis a festo s. Martini proximo 
venturo quinque annis; ex tunc nobis solvet annuatim quivis 
mansus fertonem argenti et tres modios de annona, mansis
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autem Franconicis damus a festo supradicto decem annis 
libertatem, quibus expiratis solvet nobis quivis mansus di
midiam mr. argenti annuatim et annonam ut supra, videlicet 
modium tritici, modium siliginis et modium de avena. Si vero 
capellam construxerint villam inhabitantes, duos mansos con
ferimus ad eandem. S. D. Z.

51. Gründung des Dorfes Kilgenau (jetzt Landau, sö. 
Neumarkt). 1271 Nov. 1.

Tzsch.-St., US. nr. 64; Schles. Reg. 1378 Das Recht zur Dorf
gründung erteilte Herzog Heinrich schon 1259 Mai 26.

Wilhelm, Abt des Vincenzklosters zu Breslau, macht be
kannt, quod nos ... Meynhardo hereditatem nostram, Kyha- 
novo vulgariter nuncupatam, iure Theutonico, videlicet Novi- 
forensi, locandam contulimus, prout cetere ville nostre in 
territorio Cozzenbloth sunt locate, salvo tamen eo, quod nos 
de prefata hereditate decem mansos ad alodium habendum, 
molendinum, aquam et silvam pro utilitate domus fecimus 
retinere; ceteros vero mansos eiusdem hereditatis, quotquod 
ibidem fuerint, idem Meynhardus locabit iure supradicto, de 
quibus sibi suisque heredibus ex parte locacionis decimum 
mansum liberum, tercium in iudicio denarium, tabernam liberam 
perpetualiter contulimus possidere, reliqui vero predicte he
reditatis mansi per agricultores ipsorum a festo b. Martini 
proximo instanti per tres annos libertatis plenam habeant 
facultatem; expleta namque libertate mansus quilibet nobis 
unum fertonem argenti, maldratam triplicis annone, videlicet 
quatuor mensuras tritici, quatuor siliginis et quatuor avene 
et quartam partem unius mensure singulis in festo b. Martini 
de pulchra pisa presentabit. Insuper mansus quilibet singulis 

   annis tali in termino ad curiam domini ducis in Lesniz unam 
mensuram tritici et unam avene presentabit. S. Z. D.

52. Gründung von Frauendorf bei Oppeln. 1319 Sept. 29. 
CD. Sil. I p. 27; Schles. Reg. 3975.
Gottfried, Propst des Klosters Czamowanz, macht bekannt 

nos vendidisse ... pro villa iure Tewtunico et Novi fori lo
canda, vulgari nomine Wrouindorf nuncupanda, in agris ad 
claustrum pertinentibus flemmingicos mansos unum et viginti 
et locum pro uno orto et viginti ortis construendis honesto 
viro Siffrido, qui eiusdem ville locator esse debet et sculte- 
tus ad cuius sculteciam pertinere debent predictorum man
sorum tres, quinque orti, una taberna, tercius den. de omni 
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causa, quecunque ibi emerserit, iudicanda, terciam quoque 
partem de omnibus proventibus et utilitatibus, que in pre- 
senti aut in futuro poterunt provenire. Que omnia ipse et 
sui posteri hereditario iure perpetuo ab omnibus solucioni- 
bus et serviciis, quocunque nomine censeantur vocari, libere 
teneant, preterquam quod nobis ac nostris posteris ipse ac 
sui posteri in nostris indigenciis expensis nostris cum uno 
equo duas mr. valente debent deservire, quem equum si 
in nostris serviciis quocunque modo perdiderint, quod absit, 
extunc ipsi nulla servicia facient tam diu, donec ipsis de equo 
perdito fuerit satisfactum. De residuis autem decem et octo 
mansis et sedecim ortis, quilibet mansus singulis annis in 
festo b. Martini nobis sive claustro pro censu annuo solvet 
quatuor mensuras avene et octo mensuras siliginis, et pro 
decima unum fertonem. Incole eciam sepe dicte ville singu
lis annis in pasca unam mr. nobis solvere tenebuntur. 
Quilibet vero ortulanus nobis in festo b. Martini solvet unum 
scotum et quatuor pullos. Coloni quoque agrorum nobis seu 
claustro in agris nostris in anno ter arabunt, et quilibet or
tulanus duobus diebus in anno pro necessitate claustri labo
rabit, exceptis sculteti ortulanis. Quibus omnibus predictis 
sic datis et solutis incole ville eiusdem nec per dominum 
ducem Oppoliensem nec per nos aut nostros successores 
ad ampliora servicia nullatenus debent coartari. Preterea 
pro communi utilitate ville supradicte addimus aliis mansis 
seu mansorum colonis tres mansos, alterum dimidium man
sum in silvis et alterum dimidium in pratis, quos ipsi coloni 
inter se dividentes de dictis tribus mansis tamquam ex aliis 
duobus mansis agrorum modis omnibus, ut predictum est, 
nobis seu claustro deservire tenebuntur. S. D. Z.